
- 134 - 

 
 

wolnego czasu i sprzyjająca pozostawaniu w zdrowiu fizycznym i psychicznym, a jednocześnie zapobiegająca 

wykluczeniu społecznemu tej grupy, należącej do kategorii stosunkowo wysokiego ryzyka pozostawania w 

izolacji jeśli nie będą podejmowane właściwe działania animacyjne. Rosnąca skala potrzeb, już wkrótce 

przewyższająca dotychczasowe możliwości organizacyjne systemu pomocy społecznej, będzie wymagała 

wprowadzenia nowych modeli funkcjonowania, zmian instytucjonalnych w systemie pomocy społecznej (także 

rozbudowy struktur, wzmocnienia kadr), ale także solidarności społecznej. Tworzone będą dzienne domy 

pobytu dla seniorów, ale także na duża skalę rozwijane wszelkie zdeinstytucjonalizowane formy opieki nad 

osobami starszymi. Upowszechniane będą systemy opieki zdalnej, związanej z kontrolą stanu zdrowia i 

umożliwiające wezwanie pomocy. Duża liczba jednoosobowych gospodarstw domowych może powodować 

takie ryzyko przy braku sprawności instytucji oraz braku troski w środowisku sąsiedzkim. Dlatego duży nacisk 

zamierza się położyć z jednej strony na sformalizowane działania na rzecz włączenia społecznego (np. kluby 

seniora) ale także na kształtowanie jak najbardziej przyjaznych dla seniorów i bezpiecznych przestrzeni 

publicznych, zachęcających do aktywności fizycznej i nawiązywania interakcji. Ważne staje się kształtowanie 

postaw solidaryzmu międzypokoleniowego, przejawiającego się w sferze publicznej w poświęcaniu 

niewspółmiernie wysokich nakładów oraz zaangażowania na rozwiązywanie problemów i zaspokajanie potrzeb 

wybranych grup społecznych, w tym wypadku ludności starszej.  

Podkreślić należy, że realizacja wszystkich zadań na rzecz rozwoju aktywności społecznej i kształtowania 

społeczeństwa obywatelskiego, które bezwzględnie nie wymagają udziału instytucji publicznych, powinna być 

powierzana sektorowi pozarządowemu, w tym Lokalnym Grupom Działania, które wydają się strukturami 

szczególnie predestynowanymi. Nie jest to jedyna dziedzina rozwoju wskazywana do realizacji przy bliskiej 

współpracy z sektorem pozarządowym, ale jest to dziedzina, w której skuteczność działań organizacji NGO 

może być wyjątkowo duża.  

W kolejnych latach będą także rosły potrzeby w zakresie integracji społecznej cudzoziemców. Województwo 

kujawsko-pomorskie, jako jedno z czterech województw w Polsce, posiada na swoim terenie Ośrodek dla 

Cudzoziemców w którym mieszkają osoby starające się o ochronę międzynarodową (ośrodek w Grupie koło 

Grudziądza, gmina Dragacz). W ośrodku tym na stałe przebywa od 100 do 120 osób, najczęściej pochodzących 

z Kaukazu. Wprawdzie w kolejnych latach nie przewiduje się znaczącego napływu do województwa uchodźców 

politycznych lub wojennych, ale należy się spodziewać ludzi migrujących czasowo lub na stałe w celu 

wykonywania pracy na terenie województwa, a wraz z rodzinami osoby te stanowić mogą znaczący potencjał, 

który powinien być wykorzystany także dla zwiększania aktywności poprzez integrację kulturową. Integracja 

migrantów jest korzystna i niezbędna także z powodów demograficznych, musi być jednak prowadzona 

właściwie, co wymaga szeroko pojętego przygotowania instytucji publicznych (administracji, kultury, urzędów 

pracy, edukacji, bezpieczeństwa oraz pomocy społecznej) do  kontaktu z interesantem cudzoziemskim, wśród 

których za osoby wykazujące szczególne potrzeby uważa się migrantów spoza Unii Europejskiej. Imigranci 

potrzebują systemowego wsparcia z zakresu integracji społecznej (kursów języka polskiego, nostryfikacji 

dokumentów, wsparcia na rynku pracy w tym wsparcia pracodawców w zatrudnianiu cudzoziemców). Wsparcie 

to jest również istotne pod względem traktowania cudzoziemców jako klientów instytucji publicznych – co 

wiąże się z przygotowaniem kadry tych instytucji do kontaktów z klientem cudzoziemskim (np. szkolenia 

dotyczące kompetencji międzykulturowych, współpraca z liderami środowisk migranckich i organizacji 

pozarządowych znających potrzeby tej grupy). Do czasu nabycia kompetencji językowych przez osoby 

przyjezdne mające plan stałego zamieszkania na terenie województwa, ważne jest również ich przygotowanie 

do funkcjonowania w społeczeństwie i korzystania z infrastruktury. Jak do tej pory, środowiskiem 

podejmującym działania na rzecz szeroko pojętej integracji cudzoziemców ze społeczeństwem polskim w 

regionie, były także lokalne NGO i zaleca się kontynuowanie współpracy w tym zakresie. Powinno się tworzyć 

zachęty dla jednostek samorządu terytorialnego, przedsiębiorców i organizacji pozarządowych w celu trwałego 

osiedlania się i integracji społecznej cudzoziemców, w szczególności rodzin. Grupą szczególnie zachęcaną do 

osiedlania się na terenie województwa powinny być osoby polskiego pochodzenia, zwłaszcza z Rosji, Ukrainy, 

krajów Środkowej Azji, a także osoby powracające do Polski z emigracji zarobkowej. Zagadnienia te będą 

przedmiotem odrębnego dokumentu operacyjnego, mającego na celu sformułowanie polityki Województwa na 

rzecz pozyskania nowych mieszkańców i kadr dla gospodarki spośród cudzoziemców.  

Cel operacyjny „Rozwój wrażliwy społecznie” odpowiada na zagadnienia bezpośrednio związane z działalnością 

instytucji pomocy i integracji społecznej przede wszystkim w zakresie pomocy i wsparcia dla grup i środowisk 

wykluczonych, w tym osób potrzebujących wsparcia w codziennym funkcjonowaniu. Skala potrzeb w tej 

dziedzinie będzie wzrastać i będą pojawiały się nowe potrzeby. Coraz większego znaczenia nabierać będzie 

kwestia organizacji różnego rodzaju działalności opiekuńczych i tworzenie warunków wspierających ich 

realizację -  dotyczyć to będzie w dużym stopniu osób starszych, ale także innych grup wpisujących się w 


